MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI N°.838 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM FONTE NO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO APURADO NA FONTE DO FUNDEB”

DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO DE CÓRREGO FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 465.000,00 com fonte no Excesso de Arrecadação, nos termos do Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei Federal 4.320/1964, no Orçamento do exercício de 2022, conforme estrutura funcional e programática a abaixo:
Unidade: Código/Descrição da Secretaria

[image: ]

Art. 2º - O recurso que constará por conta do referido crédito adicional solicitado, é proveniente de apuração de Excesso de Arrecadação na fonte x.19 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica, para aplicação no pagamento dos gastos da Educação.

Art. 3º - Fica a despesa inserida nos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias a partir de sua autorização.

Art. 4º - Fica a despesa inserida nos anexos do Plano Plurianual a partir de sua autorização.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Córrego Fundo/MG, 18 de agosto de 2022.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.emf
FICHAORGAOUNIDSUBUNIDFunçãoSubFunçãoProgramaAção ND FONTE VALOR

168 02 0203 020302 12 361 1202 25073.3.90.30.00 11900 190.000,00

170 02 0203 020302 12 361 1202 25073.3.90.39.00 11900 40.000,00

180 02 0203 020302 12 365 1205 25213.3.90.30.00 11900 85.000,00

182 02 0203 020302 12 365 1205 25213.3.90.39.00 11900 5.000,00

189 02 0203 020302 12 365 1205 25263.3.90.30.00 11900 80.000,00

191 02 0203 020302 12 365 1205 25263.3.90.39.00 11900 10.000,00

199 02 0203 020302 12 367 1207 25323.3.90.36.00 11900 20.000,00

200 02 0203 020302 12 367 1207 25323.3.90.39.00 11900 35.000,00

465.000,00   Total

image2.png